preferenciais representadas por ADSs. Não houve alteração nos últimos cinco anos fiscais no montante do
nosso capital social emitido, bem como no número de nossas ações ordinárias e preferenciais ou nos direitos
de voto de nossas ações ordinárias e preferenciais. Consulte o Anexo 1.1 deste relatório anual para uma
cópia de nosso Estatuto Social.

Além disso, nossas ações ordinárias (XPBR) e preferenciais (XPBRA) são negociadas na LATIBEX, na
Espanha, desde 2002, sob os códigos ISIN BRPETRACNOR9 e BRPETRACNPR6, respectivamente. A LATIBEX
é um mercado eletrônico criado em 1999 pela Bolsa de Valores de Madrid para possibilitar a negociação de
títulos de capital latino-americanos denominados em euros.

No início de 2024, o valor de nossas ações 7 diminuiu, e em 04 de abril de 2024, o preço das nossas ações era
de US$15,52 (PBR) e US$15,03 (PBR/A). Tanto em 2022 quanto em 2023, nossas ações superaram o IBOV na
B3 e o ARCA OIL (anteriormente AMEXOIL) na NYSE. Em 2021, nossas ações superaram o desempenho do
IBOV na B3 e ficaram abaixo do desempenho do ARCA OIL (anteriormente AMEXOIL) na NYSE.

—
7 Fonte: Bloomberg. Os valores das ações neste parágrafo consideram os ajustes de dividendos.

PETROBRAS   | Relatório Anual e Form 20-F | 2023  254

Informações aos Acionistas

PETROBRAS   | Relatório Anual e Form 20-F | 2023  255

Informações aos Acionistas

A tabela a seguir apresenta informações sobre a propriedade de nossas ações ordinárias e preferenciais em
29 de fevereiro de 2024, pelo governo federal brasileiro e certas entidades do setor público:

Acionistas
Ações

Ordinárias
%

Ações
Preferenciais

% Total de Ações %

Governo federal brasileiro 3.740.470.811 50,26 - - 3.740.470.811 28,67

BNDES - - 135.248.258 2.41 135.248.258 1,04

BNDES Participações S.A. –
BNDESPar

- - 900.210.496 16,07 900.210.496 6,90

Todos os membros do nosso
Conselho de Administração,
Diretoria Executiva e
membros permanentes do
nosso Conselho Fiscal(1)

 161.806.937 2,17 71.865 0,00  161.878.802 1,24

Outros 3.540.176.394  47.57  4.566.512. 169 81,52 8.106.688.563  62,15

Total 7.442.454.142 100,00 5.602.042.788 100,00 13.044.496.930 100,00

(1) Considera os critérios da CVM, que incluem as ações detidas por cônjuges dos quais não estão legalmente ou extrajudicialmente separados, parceiros
conjugais, quaisquer dependentes incluídos em sua declaração de imposto de renda anual e empresas diretamente ou indiretamente controladas por
eles. Não inclui a posição ocupada por membros externos dos Comitês de Assessoramento do Conselho de Administração e membros suplentes do
Conselho Fiscal.

Para obter informações detalhadas sobre as ações detidas pelos membros do nosso Conselho de
Administração, Diretoria Executiva e membros do nosso Conselho Fiscal, consulte "Administração e